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Ældre Sagen takker for muligheden for at afgive høringssvar. Indledningsvist vil vi 
understrege, at vi finder det yderst positivt, at der afsættes midler til at understøtte det 
utrolig vigtige arbejde, som it-frivillige dagligt lægger i at hjælpe deres medmennesker med 
at følge med den digitale udvikling.

I Ældre Sagen har vi ca. 1.600  it-frivillige, som gennem cirka 10 år har hjulpet tusindvis 
med at komme i gang med at benytte digitale løsninger eller med at understøtte deres 
digitale kompetencer. Det gjorde vi ikke mindst i forbindelse med lancering af MitID, hvor 
vi også har oplevet en stor anerkendelse for den vigtige rolle, som vores it-frivillig spillede i, 
at det lykkedes at få befolkningen til at overgå fra NemID til MitID. Vi har endvidere 
løbende haft fokus på at forebygge digital svindel - et område, som vi desværre oplever er i 
stigning. Derfor fortsætter vi ufortrødent det vigtige arbejde i lokalafdelingerne med at 
bidrage til forebyggelsen af denne kriminalitetsform. Blot for at nævne to af de mange 
temaer, som fylder i de it-frivilliges indsatser.

Det er meget ressourcekrævende, især vores målgruppe taget i betragtning, og Ældre Sagen 
hilser derfor muligheden for at søge om tilskud til vores store arbejde velkommen. Vi 
betragter tilskudspuljen som både en anerkendelse og understøttelse af den vigtige 
funktion, som civilsamfundet yder i forbindelse med den digitale udvikling.

Herunder følger vores konkrete kommentarer til høringens bestemmelser:

Vægtningskriterierne bør ændres
Det fremgår af høringen, at Digitaliseringsstyrelsen fastsætter de nærmere kriterier  for 
tildeling af tilskud, og blandt vægtningskriterierne er nævnt projektets effekt for borgere, 
der oplever udfordringer. 

Der er i Danmark ikke tradition for at måle effekten af folkeoplysende indsatser. Af 
folkeoplysningslovens § 7 fremgår det, at formålet med folkeoplysende voksenundervisning 

deltagernes almene og faglige indsigt og færdigheder
formål på it-området. Vi kan ikke måle effekten af vores undervisning, men sigtet er netop 
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det samme som i folkeoplysningslovens 
ansvar for eget liv og til at deltage aktivt og engageret i samfundslivet . Vi ved fra vores 
undersøgelse foretaget i samarbejde med Epinion (Befolkningens oplevelser og 
udfordringer i et digitalt samfund - med fokus på ældre 20231), at 40 pct. af ældre over 74 
år føler sig nødsaget til at anvende digitale løsninger i hverdagen, uden at de har lyst til det. 
Derfor er kernen i vores undervisning og projekter i høj grad orienteret mod at give den 
enkelt lyst og motivation til at komme i gang og finde inspiration til selv at gå videre. 
 
Af samme årsag mener vi, at der ikke bør opstilles et kriterium om effekt. 
 
Desuden 

kriterium savner en nærmere forklaring. 
 
Likviditetskrav kan være en udfordring for nogle organisationer 
Vi har bemærket stramningen i forhold til likviditetskrav ved andre tilskudspuljer. Dette vil 
ikke afholde Ældre Sagen fra at søge om tilskud, men vi vil dog gøre opmærksom på, at det 
kan medføre, at mindre likvide foreninger kunne have svært ved at løfte den slags 
projekter, som ellers opfylder tilskudspuljens formål og tildelingskriterier. 
 
Venlig hilsen 
 
 
Bjarne Hastrup 
Adm. direktør 
 
 
 

 
1 https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/analyser-og-undersoegelser/2023-
oplevelser-udfordringer-digitalt-samfund  















Kirkens Korshær er 450 ansatte og 9000 frivillige, som blandt andet driver varmestuer, herberger og genbrugsbutikker med glæde. 
Vores arbejde er baseret på det kristne menneskesyn og støttes af stat og kommuner, men finansieres grundlæggende af private 
midler, doneret af mennesker, som tror på den store værdi af de små, gode øjeblikke. 

Med venlig hilsen 

Til Digitaliseringsstyrelsen

København, 21. september 2023

Høringssvar vedrørende: 

Udkast til bekendtgørelse for Tilskudspulje til frivilligindsatser med it-hjælp

Kirkens Korshær takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Kirkens Korshær bifalder ønsket om at forbedre vilkårene for mennesker, der er udfordret af 
digitaliseringen.

På vores varmestuer, herberger og andre sociale tilbud møder vi mennesker i udsathed, som ikke 
har digitale kompetencer. Som sjældent har en computer og ofte heller ikke en telefon. Og hvis de 
endelig ejer en af delene, er det ofte kun for en kort periode. For når livet er i kaos, er det svært at 
holde styr på sine ejendele.

Det har alvorlige konsekvenser for de mennesker, vi møder, at de ikke har digitale kompetencer
eller it-udstyr. For i bund og grund fører det til, at de på en lang række områder er afskåret fra 
samfundet og adgang til den hjælp og de ydelser, de er berettiget til.

Derfor må vi i Kirkens Korshær træde til og sikre, at mennesker i udsathed kommer i kontakt med 
sundhedsvæsenet, kommunen eller andre instanser. Det gør vi ved at hjælpe med det digitale her 
og nu, når de ikke kan vente i flere uger på en tid hos Borgerservice.

Det er en opgave, der bruges rigtig mange ressourcer på. Og vi oplever, at omfanget er støt 
stigende i takt med, at flere og flere områder af vores samfund digitaliseres.

Kirkens Korshær støtter derfor, at der tildeles midler fra puljen til organisationer og foreninger, som 
henvender sig til mennesker i social udsathed. At målgruppen tænkes ind. Så frivillige kræfter på 
sociale arbejdssteder kan klædes bedre på til at efterkomme den massive efterspørgsel på hjælp til 
det digitale.

I et velfærdssamfund som det danske må vi ikke acceptere, at mennesker ekskluderes for 
muligheden for hjælp og ydelser, fordi de lever et liv i udsathed.

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning.

Jeanette Bauer

Chef for Kirkens Korshær

Nikolaj Plads 15
1067 København K

Tlf. 33121600
jb@kirkenskorshaer.dk

www.kirkenskorshaer.dk













 

Emne: Høringssvar vedrørende Bekendtgørelse nr. 158 af 31. august 2023 om Tilskudspulje til 
frivilligindsatser med it-hjælp 

Vi vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende Bekendtgørelse nr. 158 af 31. august 
2023 om Tilskudspulje til frivilligindsatser med it-hjælp. Dette initiativ er af afgørende betydning for at 
støtte og fremme frivillige organisationers arbejde med at hjælpe borgere, der står over for udfordringer 
som følge af digitaliseringen af samfundet. 

Formål og vilkår for tilskud (§ 1): Vi bifalder formålet med denne tilskudspulje, der sigter mod at styrke de 
frivilliges kompetencer inden for offentlig digitalisering og digital sikkerhed. Dette vil utvivlsomt hjælpe 
med at skabe et mere fælles digitalt velfærdssamfund. Det er værd at bemærke, at digitale kompetencer er 
afgørende for at deltage fuldt ud i samfundet i dag. 

Tilføjelse til formålet: Det er tydeligt, at nærværende Bekendtgørelse nr. 158 primært har fokus på at øge 
de frivilliges kompetencer inden for den offentlige digitalisering. Det bifalder vi som sagt. Hvis det primære 
fokus flytter sig mod at øge målgruppens (mennesker med nedsat psykisk funktionsevne) kompetencer, vil 
det give mulighed for at øge bredden i mulige relevante projekter og effekt af dem. Det kunne eksempelvis 
være projekter, hvor de frivillige er med til at udvikle relevante hjælpemidler eller støttefunktioner, og hvor 
det endelige produkt retter sig mod målgruppen og ikke kun de frivillige. 

Tildelingskriterier (§ 7): De fastsatte tildelingskriterier synes velovervejede, især vægtningen af projekters 
effekt på borgere, der oplever udfordringer med det digitale, og muligheden for at udbrede indsatsen til 
andre organisationer og frivillige. Dette vil hjælpe med at maksimere virkningen af tilskuddene. 

Tilføjelse til tildelingskriterier: Ved at udvide projektets primære fokus, som ovenfor beskrevet, vil det give 
mulighed for udvikling af læringskoncepter og it-understøttelse direkte målrettet målgruppen. 

 

Overvejelser som vi håber, I vil tage med i det videre arbejde. 

Den stigende digitalisering af den kommunale forvaltning introducerer en række komplekse 
problemstillinger i relation til borgere med kognitive funktionsnedsættelser og deres rettigheder. Mens 
digitalisering kan øge effektiviteten og tilgængeligheden af tjenester, kan den også skabe udfordringer for 
borgere, der ikke har de nødvendige digitale færdigheder eller adgang til teknologi. 

Juridiske Overvejelser: I en juridisk forstand er det afgørende, at digitaliseringen af sagsbehandlingen ikke 
skaber barrierer for borgernes rettigheder. Her er det særlig relevant at rejse spørgsmål om digital inklusion 
og tilgængelighed. Hvis de digitale platforme ikke er udformet på en sådan måde, at de kan anvendes af 
borgeren, kan de potentielt udelukke borgere med kognitive funktionsnedsættelser, der har brug for 
alternative måder at interagere med systemet på. Med ovenstående pulje forsøges dette løst med frivillige. 
Vi ved fra vores socialfaglige rådgivning, at forældre- og frivilligstøtte ikke altid kan praktiseres inden for 
lovens rammer, hvilket til tider kan sætte de pårørende og frivillige i svære og ubehagelige situationer. Vi 
mener derfor, at det er vigtigt at prioritere udviklingen af værktøjer der gør borgere med kognitive 
udfordringer selvhjulpne. I Ligeværd har vi erfaringer for, at dette kan lade sig gøre, så der på den måde kan 
skabes reelle inkluderende muligheder. 

Socialpolitiske Overvejelser: På socialpolitisk plan skal man sikre, at digitaliseringen ikke skaber en ulige 
adgang til vigtige tjenester. Dette kan kræve investeringer i både teknologisk infrastruktur og træning i 
brugen af digitale værktøjer til borgere med kognitive funktionsnedsættelser. Uden en sådan indsats 



risikerer man at forstærke den eksisterende ulighed og marginalisering, der allerede eksisterer på området.
Med ovenstående pulje er det relevant at påpege, at frivillige ikke alene skal løfte denne opgave. Borgere 
med nedsat psykisk funktionsevne, har ret til løsninger, hvor de ikke bliver afhængige af andre.

Teknologiske Overvejelser: Den teknologiske udvikling bør også tage højde for behov for tilgængelige 
brugerflader og alternative kommunikationsformer for at sikre, at borgere med kognitive 
funktionsnedsættelser kan deltage i digitale sagsbehandlingsprocesser. Dette kunne omfatte allerede 
kendte teknologier som tekst-til-tale-funktioner, billedstøtte eller endda mere avancerede løsninger som 
kunstig intelligens, der kan hjælpe med at tolke og tilpasse information til den enkeltes behov. Men der er 
også brug for værktøjer som er udviklet for og med målgruppen, så man sikrer den højeste grad af 
anvendelighed.
Vi har erfaringer fra sådanne tidligere projekter, f.eks. DigiSafe, hvor det er lykkedes i samarbejde med 
unge med særlige behov og specialpædagogisk ekspertise at lave et værktøj, der både kan udvikle den 
enkeltes konkrete IT-kompetencer og være en vedligeholdende støtte ift. kommunikation med det 
offentlige digitale Danmark, således at den enkelte bliver digitalt selvhjulpen og vidende om digital 
sikkerhed.

Samlet Konklusion: Samlet set er det væsentligt at anerkende, at digitaliseringen kan have både positive og 
negative konsekvenser for borgere med kognitive funktionsnedsættelser. En omhyggelig tilgang, der 
kombinerer juridiske forpligtelser med socialpolitisk ansvar og teknologisk tilgængelighed, er afgørende for 
at sikre, at disse borgere ikke mister deres ret til medvirken i sagsbehandlingen i den digitale tidsalder. Vi 
håber derfor at disse overvejelser vil blive bragt med ind i Digitaliseringsstyrelsens forsatte arbejde og 
puljeudmeldinger, ligesom vi stiller os til rådighed med den omfattende viden, der findes i Ligeværd.

Tak for muligheden for at give vores input i denne høring.

Med venlig hilsen

Esben L. Kullberg
Direktør

W: www.ligevaerd.dk
E: esben@ligevaerd.dk
M: +45 2497 2718













*SAG*

Høringssvar over udkast til bekendtgørelse for Tilskudspulje til frivilligind-
satser med it-hjælp

Dansk industri takker for muligheden for at komme med et høringssvar til udkast til bekendtgø-
relse for Tilskudspulje til frivilligindsatser med it-hjælp.

I DI er vi fortalere for den digitale udvikling af vores samfund - herunder offentlig digitalisering 
og digital selvbetjening. Vi tror således på, at digitalisering og eksempelvis kunstig intelligens in-
deholder unikke muligheder for vores samfund i forhold til de udfordringer, vi står overfor.

Danmark er et digitalt foregangsland, hvor borgernes kontakt til den offentlige sektor i høj grad 
er digitaliseret. En positiv udvikling, som dog har bragt nogle klare udfordringer med sig i form 
af, at nogle borgere grundet manglende it-færdigheder og for lav brugervenlighed i de digitale 
løsninger er blevet hægtet af. 

DI anerkender den udfordring, som ligger bag initiativet om en tilskudspulje til frivilligindsatser 
med it-hjælp. Endvidere værdsætter DI den indsats, som frivillige lægger, når de yder it-hjælp til 
medborgere.

DI bakker derfor op om puljen som en god metode til at understøtte og styrke civilsamfundets 
arbejde med at løse en relativt kompleks problemstilling.

På sigt er det dog vores forhåbning, at tilskudsordningen bliver overflødig på grund af, at digita-
lisering i stadig højere grad kommer til at bidrage til, at mødet med den offentlige forvaltning 
bliver mere enkel og overskuelig.

Således er det vigtigt for os, at tilskudsordningen i sig selv ikke kommer til at bidrage til, at man 
fastholder og accepterer en forståelse af digital selvbetjening, som noget der er svært og der-
med noget man skal have hjælp til. Med andre ord må tilskudsordningen ikke blive en anledning 
til, at man ikke arbejder målrettet med at forbedre de nuværende digitale løsninger.

Med venlig hilsen

Jacob Høffer Larsen
Chefkonsulent
DI Digital

25. september 2023
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